\*

günstigt war, zu seinem coadjutor, obgleich er erst 17 jahre alt war. Der livländische zweig des deutschordens, der den einfluss Polens fürchtete, protestierte dagegen, es kam zum eigentlichen krieg zwischen dem erzbischof und den ordensmeistern Heinrich von Galen (1551 bis 30 Mai 1557) und dessen nachfolger Fürstenberg; Polen mischte sich ein und zwang den deutschorden zum nachgeben. Sept. 1557.

1 Anna Sophie, tochter von Albrecht von Preußen, seit 24 Febr. 1555 verheirathet mit Johann Albert I, herzog von Mecklenburg.

Causa religionis in regno Poloniae est in eodem, in quo erat statu, nempe quod nobiles, barones ac palatini omnino velint in-  
 vectum evangelium, acerrime resistentibus episcopis; dictus est dies  
 ad Bartholomaei propter comitia celebranda, quae cum nationalis con-  
 ciliii vim sint habitura, spero me interfuturum, postea inde (si Do-  
 minus voluerit) sub umbram ac protectionem Celsitudinis Vestrae  
 rediturum.

Reliqua coram aliquando commemorabo, neque enim omnia sunt  
 litteris committenda. Commendo me reverenter Vestrae Celsitudini.  
 Oro aeternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut eam diutissime  
 servet nobis incolumem propter pacem et augmentum ecclesiarum.  
 Amen.

E Monte Regio XX Julii 1556.

Celsitudinis Vestrae observantissimus

Vergerius.

Quum hactenus scripsissem, illustrissimus dux constituit mittere  
 eundem secretarium d. Timotheum, qui me huc comitatus est, non  
 solum Coburgum, sed Stutgardiam quoque ad Vestram Celsitudinem;  
 ita mihi hodie dixit sua illustrissima dominatio. A Timotheo itaque  
 tum de bello, tum de statu harum ecclesiarum Vestra Celsitudo  
 plane omnia intelliget; de bello hoc ego addo: quum Livoniensium  
 legati sint apud regem Polonorum, inde sciemus, quid in hac causa  
 futurum sit, forsitan sua majestas autoritate sua perficiet aliquid, quo  
 bella compescantur, inde ergo pendemus. De turbis ecclesiarum  
 addo quoque, nuper Functium scripsisse ad quendam Norembergen-  
 sem acerbissimas atque atrocissimas, quas ego vidi, contra reliquos  
 concionatores suos collegas litteras, quae a quodam Norembergensi  
 huc fuerunt missae; in summa, mire exacerbarunt animos omnium.  
 Videretur omnino is Functius utpote turbulentus homo allegandus,  
 verum hoc quoque vix potest sine periculo fieri; nam quum populari  
 quadam facundia sibi devinxerit animos vulgi, verendum esset, ne  
 hoc tumultuaretur, si ille dimitteretur. Deus dives in misericordia  
 sua inveniat medicinam huic malo.